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ABSTRAKT

Cílem předkládané práce bylo prověřit účinnost elektrochemického

generování selenovodíku ve spojení s atomovou absorpční spektrometrií při stanovení

selenu v reálných vzorcích, konkrétně vybraných doplňcích stravy s deklarovaným

obsahem selenu.

Nejprve byly optimalizovány pracovní podmínky elektrochemického

generování selenovodíku. V optimalizované aparatuře byly proměřeny kalibrační

závislosti pro SeIV a SeVI přičemž bylo zjištěno, že pro kvantitativní stanovení selenanů

je třeba využít předredukce. Podmínky provedení předredukce SeVI na SeIV byly tedy

rovněž optimalizovány a z dalších kalibračních závislostí (po provedené předredukci)

byly určeny základní charakteristiky stanovení těchto specií selenu.

Na závěr byly stanoveny koncentrace Se v reálných vzorcích potravinových

doplňků s deklarovanými obsahy SeIV a SeVI a byly diskutovány nežádoucí vlivy na

takovéto stanovení.

Klí čová slova:

Atomová absorpční spektrometrie, elektrochemické generování těkavých sloučenin,

předredukce, selen, potravinové doplňky
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to verify the efficiency of electrochemical

generation of H2Se in connection with atomic absorption spectrometry used to

determination of selenium in real samples, specifically in selected food supplements

with the declared content of selenium.

Firstly, working conditions of apparatus for electrochemical generation of H2Se

with atomic absorption spectrometry were optimized. Using these optimized conditions,

calibration dependences for SeIV a SeVI were measured. It was found that for the

quantitative determination of selenate, the prereduction step is needed. Therefore,

prereduction of SeVI to SeIV was also optimized. After prereduction step, new

calibrations were measured and figures of merit of determination of these selenium

species were achieved from them.

In conclusion, concentrations of Se in real samples of selected food supplements

with the declared contents of SeIV and SeVI were determined and interference effects for

such determination have been discussed.

Key words:

Atomic absorption spectrometry, electrochemical generation of volatile compounds,

prereduction, selenium, food suplements
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Seznam zkratek a symbolů

A Absorbance

AAS Atomová absorpční spektrometrie

AFS Atomová fluorescenční spektrometrie

anolyt Roztok protékající anodovým prostorem generační cely

Ar Argon

c Koncentrace analytu

CHG Chemické generování těkavých sloučenin

CuII

DDD

Měďnatý iont

Doporučená denní dávka

EcHG Elektrochemické generování těkavých sloučenin

E Oxidačně – redukční potenciál

EDL Bezelektrodová výbojka

ET – AAS AAS s elektrotermickou atomizací

F – AAS AAS s plamenovou atomizací

I Generační elektrický proud

ICP – AES Atomová emisní spektrometrie s indukčně

vázaným plazmatem

katolyt Roztok protékající katodovým prostorem generační cely

l Délka absorpčního prostředí

LDR Lineární dynamický rozsah

LOD Mez detekce

LOQ Mez stanovitelnosti

M Molární – odpovídající jednotkám koncentrace [mol.dm-3]

PHG Fotochemické generování těkavých sloučenin

ppb koncentrace odpovídající jednotkám [ng.ml-1]

ppm koncentrace odpovídající jednotkám [µg.ml-1]

QF – AAS AAS s křemennými atomizátory

ROS Reaktivní formy kyslíku

SeIV Seleničitanový iont

SeVI Selenanový iont

- 9 -

SeMet Selenomethionin

SODs Superoxiddismutázy

Tbl. Tableta

VR Volné radikály

WHO Světová zdravotnická organizace

ZnII Zinečnatý iont

κ Atomový absorpční koeficient

Φ0 Intenzita nezeslabeného toku záření

Φ Intenzita záření prošlého analytem
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1. Úvod

1.1. Cíle bakalářské práce

Tato bakalářská práce logicky navazuje na práce předchozí, nesnaží se však

jen zaujmout nízkými mezemi detekce a stanovitelnosti při stanovení selenu ve vodách

a modelových vzorcích. Cílem této práce je prozkoumat možnosti využití

elektrochemického generování selenovodíku (H2Se) pro stanovení selenu ve složitější

matrici – vybraných potravinových doplňcích stravy a vitamínových preparátech.

Elektrochemické generování je v poslední době stále více využívaným

způsobem generování těkavých sloučenin. Ve srovnání s chemickým generováním je

zde potlačena řada nevýhod, např. se snižuje možnost kontaminace pomocí použitých

chemikálií a tím dochází k případnému snížení meze detekce.
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2. Teoretická část

2.1. Fyzikálně – chemické vlastnosti selenu

Selen je poměrně vzácný polokov ze VI. A skupiny periodické tabulky

prvků s protonovým číslem 34, relativní atomovou hmotností 78,96 a s bodem varu

685°C. Elektronová konfigurace tohoto prvku je o 2 p elektrony nižší, než je

elektronová konfigurace následujícího vzácného plynu. Vyskytuje se v oxidačním čísle

-2 (selenidy), 0 (elementární selen), 4 (seleničitany) a 6 (selenany). Vůči kovům

a vodíku vystupuje s oxidačním číslem -2. Ve sloučeninách, v nichž tvoří

elektropozitivní část, dává přednost oxidačnímu číslu 4 a pouze s fluorem upřednostňuje

oxidační číslo 6.1,2,4

Selen je svými chemickými vlastnostmi velmi podobný síře. Vyznačuje se

afinitou k těžkým kovům, zejména kadmiu, zlatu a rtuti. Sloučeniny selenu se nachází

v zemské kůře v koncentraci okolo 5 ppm a v přírodě většinou doprovází síru

v sulfidických rudách ve formě selenidů.1,3

Elementární selen se vyskytuje ve větším počtu alotropických modifikací,

ve třech sytě červených monoklinických (jednoklonných) formách, v šedé krystalické

formě a jako černý sklovitý selen.1,5 Šedý selen je polovodičem, který v temnu vede

elektrický proud jen nepatrně, při osvětlení však dochází k tisícinásobnému vzrůstu

vodivosti. Tohoto jevu se využívá při konstrukci fotočlánků (zařízení, která při změně

světelného toku mění elektrický proud).2,3

2.2. Toxicita sloučenin selenu

Toxické účinky selenu byly poprvé popsány ještě dávno předtím, než jej

v roce 1817 Berzelius identifikoval jako prvek v kalu olověných komor na kyselinu

sírovou. Již ve 13. století pozoroval Marco Polo během svých cest do západní Číny

toxické účinky selenu u koní, které byly způsobeny rostlinami rostoucími na půdách

bohatých na selen, kdy docházelo k sorpci selenu do těchto rostlin. Do roku 1950 byl

selen považován za toxický prvek pro člověka, ale v roce 1958 Schwarz a Foltz popsali
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vztah mezi přísunem selenu z potravin a prevencí nekrózy jater u krys. Význam příjmu

selenu pro člověka byl objasněn v roce 1970, kdy byl prokázán vztah mezi

onemocněním srdečního svalu a nedostatkem selenu.6,7

Toxicita selenu závisí nejen na množství, ale také na chemické formě,

ve které se nachází ve sloučeninách. Přiměřená denní dávka pro člověka staršího 19 let

je 55 µg, při opakované dávce vyšší než 400 µg dochází ke vzniku selenózy.6,7

2.2.1. Anorganické sloučeniny

Elementární selen a selenidy jsou z anorganických sloučenin selenu

nejméně toxické. Seleničitany jsou nepatrně toxičtější v porovnání se selenany.

Při otravě elementárním selenem zapáchá dech po česneku, dochází ke křečím, periferní

cyanóze a může dojít až ke smrti v důsledku deprese.10

SeO2 svojí toxicitou odpovídá oxidu arsenitému, je silně dráždivý a má

senzibilizující účinek na imunitní systém.

SeOCl2 má podobné vlastnosti jako yperit, způsobuje špatně se hojící

puchýře.

H2Se patří mezi nejtoxičtější sloučeniny selenu, poškozuje játra, ledviny,

pokožku a dýchací cesty.7,8,9

2.2.2. Organické sloučeniny

Organické formy selenu jsou toxické až při vysokých koncentracích.

Za nejtoxičtější organickou sloučeninu je považován selenocystein, jehož toxicita je

srovnatelná s toxicitou seleničitanů. Obecně platí, že methylované sloučeniny jsou méně

toxické než původní sloučenina. Například methylselenocystein je méně toxický než

selenocystein.5

2.3. Výskyt selenu v přírodě

Koloběh selenu v životním prostředí začíná v půdě, kde je primárním

zdrojem zemská kůra. V půdě se vyskytuje mnoho sloučenin selenu, ale pouze

sloučeniny rozpustné ve vodě mohou v životním prostředí cirkulovat.11 Rozdělení


[…]


Standardní přídavek Kalibrační přímka

Opak. AVZ ASP

cO
[ng.ml-1]

cN (SP)

[ng.ml-1]
cT (SP)

[µg.tbl-1]
cN (K)

[ng.ml-1]
cT (K)

[ng.tbl-1]
E.S. Multiv.
(H2O) 1 0,108 0,227 2,75 2,75 55,0 1,64 32,8

2 0,120 0,173 2,75 6,79 135,8 1,80 35,9

E.S.Multiv. 1 0,147 0,228 2,75 5,55 110,9 2,15 43,0

2 0,088 0,269 2,75 1,49 29,9 1,38 27,6

Selen 1 0,004 0,370 3,00 0,10 1,6 0,45 7,2

2 0,008 0,317 3,00 0,23 3,8 0,64 10,6

Vit. E,Se+Zn 1 0,016 0,401 3,00 0,38 6,1 1,01 14,8

2 0,031 0,412 3,00 0,72 12,0 1,72 28,7

Multivitamin 1 0,081 0,263 3,00 3,90 65,1 4,10 68,4

2 0,079 0,273 3,00 3,58 59,5 4,00 66,5

AVZ – absorbance vzorku bez standardního přídavku, ASP – absorbance vzorku se

standardním přídavkem, CO – očekávaná koncentrace Se, CN (SP) – naměřená

koncentrace Se metodou standardního přídavku, CT (SP) – naměřená koncentrace Se na

tabletu metodou standardního přídavku, CN (K) – naměřená koncentrace Se metodou

kalibrační křivky, CT (K) – naměřená koncentrace Se na tabletu metodou kalibrační

křivky, Opak. – opakování

Na stanovení selenu metodou EcHG – AAS mají velký vliv anorganické

interferenty, které lze rozdělit do tří hlavních skupin: silná oxidační činidla, ionty

přechodných a vzácných prvků a ostatní hydridotvorné prvky. Největší rušivý vliv mají

ionty přechodných kovů, zejména ZnII a CuII. Interference těchto iontů závisí na jejich

koncentraci v roztoku. Tento vliv se začíná projevovat tehdy, je – li poměr koncentrací

Se a CuII (ZnII) 1:100. Snížení citlivosti mohou způsobit také sodné a železité ionty.40

K dalšímu snížení citlivosti vede přítomnost mastných látek a nedokonalé

rozpuštění organické matrice, což může způsobit sorpci Se a tím dojde k zamezení jeho

detekce pomocí EcHG – AAS.

V této bakalářské práci byly použity dva vzorky multivitamínů od různých
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výrobců. Prvním vzorkem byl GS Extra Strong Multivitamin obsahující seleničitan

sodný. Tento vzorek byl připravován rozpuštěním příslušného počtu tablet v destilované

vodě, druhým způsobem bylo rozpuštění tablet v 6M HCl a zahřátí na 90°C po dobu

60 min. V obou případech došlo k naměření různých koncentrací selenu. Tyto hodnoty

byly ovlivněny nerozpuštěnou matricí, kdy pravděpodobně došlo k sorpci selenu

na částice matrice. Další snížení citlivosti bylo způsobeno přítomností ZnII a CuII, které

se vyskytují v tabletách ve vysoké koncentraci ve srovnání s koncentrací selenu

(cZn(II) = 10 mg/tbl, cCu(II) = 1 mg/tbl, cSe(IV) = 55µg/tbl). K dalšímu snížení citlivosti

mohla vést přítomnost železitých iontů, které jsou součástí oxidu železitého

používaného jako barviva do tablet.40

Druhým vzorkem byl Calibrum s multivitaminem a activinem. Vzorek byl

rozpouštěn v 6M HCl a zahříván. V průběhu zahřívání došlo k rozpuštění převážného

množství matrice, čímž byl snížen její vliv na stanovení Se. Toto stanovení mohlo být

ovlivněno přítomností ZnII a CuII, ale v tomto přípravku se nenacházejí v tak vysoké

koncentraci, jako u předchozího vzorku, proto byl tento vzorek ovlivněn interferencemi

nejméně.

Třetím vzorkem byl vzorek Med Pharma Selen, který byl rozpouštěn v 6M

HCl a zahříván stejným způsobem, jako předchozí vzorky. Přestože byl vzorek zahříván

v silně kyselém prostředí, došlo pouze k minimálnímu rozpuštění tablet. Z tohoto

důvodu došlo k minimální detekci selenu ve vzorku. Selen zůstal navázán na částicích

matrice a tím byla znemožněna jeho detekce.

Posledním vzorkem byly kapsle GS Vitamin E, Selen, Zinek. V těchto

kapslích se jako nosič používají různé druhy olejů (palmový, kokosový, sojový) a včelí

vosk. Po rozpuštění kapslí v 6M HCl a následném zahřívání, zůstala na povrchu vrstva

mastných látek, které způsobují snížení citlivosti stanovení selenu. Po odebrání této

vrstvy a proměření vzorků bylo zjištěno, že převážná část selenu zůstala navázána

na těchto odebraných mastných látkách.
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5. Závěr

Předkládaná bakalářská práce se zabývá stanovením selenu pomocí

elektrochemického generování těkavých sloučenin ve spojení s atomovou absorpční

spektrometrií.

V první části této práce byla provedena optimalizace pracovních podmínek

elektrochemického generování selenovodíku. Po nalezení optimálních podmínek byly

provedeny různé způsoby předredukce SeVI, který nebylo možné detekovat pro nízkou

citlivost jeho stanovení bez předredukce.

V další části práce byly proměřeny kalibrace pro SeIVa SeVI byly zjištěny

základní charakteristiky jejich stanovení.

V závěrečné části této práce byly určovány obsahy Se v reálných vzorcích

navrhovanou metodou. Výsledky byly získány metodou standardního přídavku

a metodou kalibrační křivky. U získaných výsledků byl diskutován vliv možných

interferencí na stanovení selenu metodou EcHG – AAS.
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