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Název práce: Stanovení Se ve vybraných potravinových dopl ňcích pomocí
elektrochemického generování H 2Se a AAS

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

X C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Celkově na mě posuzovaná bakalářská práce slečny Pavlíny Králové působí zdařile.
V literární části však postrádám jakoukoliv zmínku o současném stavu studované problematiky
(např. jiné práce na dané téma, jiné metody stanovení Se v potravinových přípravcích…).
Výsledková část a diskuze přináší řadu experimentálních dat, která jsou přehledně vyjádřena
v podobě grafů a tabulek. Práce je sepsána čitelně, v logickém sledu, s menším počtem překlepů.
Přínosem této práce je rozšíření techniky elektrochemického generování těkavých sloučenin
o možnosti stanovení selenu ve vybraných potravinových doplňcích. Na rozdíl od jiných prací, kde
je analyt stanovován v jednoduchých modelových matricích, jde zde analyt (selen) stanovován ve
složitějších matricích pevných látek, což hodnotím velmi kladně.
Závěrem práce však postrádám celkové zhodnocení použitelnosti zmíněné metody pro výše
uvedené stanovení selenu.
K předložené bakalářské práci slečny Králové mám několik drobných poznámek a
především několik otázek uvedených níže. Tyto otázky jsou projevem mého zájmu o danou
problematiku a nikterak nesnižují kvalitu předkládané bakalářské práce.

Poznámky a doporučení:

Str. 4, 1. odst.: „Cílem předkládané práce bylo prověřit účinnost elektrochemického generování

selenovodíku…“ Skutečně jste prověřovala účinnost? (x kap. 4.1, věta – „…zkoumání
možností stanovení selenu…“)

Str. 8: Slova „anolyt“ a „katolyt“ nejsou ani zkratky ani symboly, zkratky CHG, EcHG a PHG jsou

pro chemické/elektrochemické/fotochemické generování hydridů (HG – hydride generation)
nikoliv těkavých sloučenin (VC – volatile compouds)

Str. 11, 3. řádek: Vzhledem k pevnému skupenství selenu za laboratorních podmínek by bylo

vhodnější místo teploty varu uvést teplotu tání

Str. 17, Kap. 2.5.3: Chybí odkaz na zákon o potravinách, či na směrnici EU

Str. 20, uprostřed: Chybí důležitý odkaz na práci Brockmanna: L. Brockmann, C. Nonn, A.

Golloch, J. Anal. Atom. Spectrom., 1993, 8, 397-401.

Str. 23: Citace 37 – mělo by být uvedeno, o jakou práci se jedná (diplomová, rigorozní…) +

pravděpodobně chybný rok

Str. 24, Obr. 3.2: Chybí jedna polovina hadičky z cely do separátoru

Str. 24, dole: Chybí čistota použité kyseliny sírové

Str. 24/25: Bylo by vhodné uvést přesnější specifikaci reálných vzorků z důvodu pozdějšího

dohledání např. složení matrice aj.

Str. 25: Chybí koncentrace výchozí HNO3

Str. 26: Koncentrace HCl v katolytu – co bylo tedy pak katolytem? (to samé str. 27 v názvu

kapitoly 4.1.1), dále „… proměřen vliv teploty na citlivost…“ Teploty čeho?

Str. 27, Obr. 4.1: Symboly v, vAr, vvz, vkat, I, t, cSe(IV), nejsou vysvětleny v části Symboly a zkratky

Str. 27, Obr. 4.1: U popisku osy x je psáno „c [mol.dm-3]”, ale v Seznamu zkratek a symbolů je c

koncentrace analytu

Str. 29: Dle mého názoru pokles signálu při vyšší průtokové rychlosti nosného plynu než je 57

ml.min-1 nesouvisí s poklesem účinnosti transportu

Str. 27, Obr. 4.1: Je uvedeno „vvz“ ale str. 29, Obr. 4.3 je pro stejnou rychlost uveden „vkat“

Str. 32: Nejsou uvedeny Vámi dosažené původní hodnoty meze detekce a stanovitelnosti, které

označujete za vysoké

Str. 32, Obr. 4.6: Popisky křivek uvnitř grafu nesouhlasí – nutný opravný lístek

Str. 35/36, tab. 4.3: Chybí Tab. 4.1 a 4.2

Str. 36: Rozklad vzorků (přibližné navážky a objemy při rozpouštění) včetně metody stanovení

(kalibrační přímka, standardní přídavek) by měl být popsán v experimentální části

Str. 36, poslední řádek: Jednotné uvádění odkazu na tabulky: má být „…v Tab. 4.5“ nikoliv

„v tabulce. 4.5“

Str. 36, Tab. 4.5: Chybně uvedené jednotky. Místo „[ng.tbl-1]” má být uvedeno „[µg.tbl-1]” u všech

uvedených vzorků

Str. 37, Tab. 4.5: Sjednotit formát jednotek (jednou ppb, zde ng.ml-1), dále pak str. 38 v textu
mg tbl-1 x mg/tbl

Str. 37, Popisek Tab. 4.5: koncentrace C psát s malým c

Str. 37, Tab.4.5: Nadpis sloupce cT(K) špatná jednotka, má být µg.tbl-1?

Str. 37, 5. řádek od spodu: V cit. 40 není žádná zmínka o vlivu Na a Fe na stanovení Se metodou

EcHG. Naopak bylo prokázáno, že Na i při vyšších koncentrací (do 500 mg l–1) neinterferuje.

Str. 38, konec 1. odst.: Kromě zmíněné nejednotnosti jednotek je zde uvedeno, že vzorek GS Extra

Strong Multivitamin obsahuje 55 µg/tbl, což je v rozporu s Tab. 4.4, kde je uvedeno 55 ng.tbl-1.

Str. 38: Pro větší přehlednost by bylo dobré popisovat výsledky experimentů pro jednotlivé vzorky

v souladu s pořadím prováděných experimentů a tomu přizpůsobit pořadí vzorků v Tab. 4.4. a
4.5. Případně by bylo vhodné na jednom místě přiřadit konkrétnímu názvu písmeno A – D a
výsledky uvádět v pod tímto symbolem.

Str. 37/38, Tab. 4.5: Tabulka přináší velké množství experimentálních výsledků. Jejich diskuze by

však překračovala rámec této bakalářské práce.

Str. 39, Závěr: V souvislosti s cílem bakalářské práce (str. 10, kap. 1.1) bych v části Závěr očekával

kritické zhodnocení autorky dosažených výsledků a diskuzi k možnosti využití techniky
EcHG-AAS pro stanovení selenu v složitých matricích potravinových doplňků.

Drobné překlepy:
-str. 13, poslední odst.: velni (místo velmi)
-str. 15, 2. odst., 6. řádek: dojde – li (dojde-li)
-str. 16: odražení odstavce v kapitole 2.4.3
-str. 18, 4. řádek: „eletktrotermickou“ místo elektrotermickou
-str. 27, začátek 2. odst.: „koncentrací“ místo koncentraci, popisek obrázku VAr místo vAr.
-str. 28, popis Obr. 4.2: „67ml.min-1“ místo „67 ml.min-1“, „1 A , c…“ místo „1 A, c…“,

„…˚C,cSe(IV) “ místo „…˚C, cSe(IV)“
-str. 31: Mezi hodnotou a jednotkou je mezera př. 975 ˚C
-str. 33, Obr. 4.7. popisek osy x: Jednotky nejsou uvedeny v hranatých závorkách
-str. 40, Cit. 1: „Greenwood, N.N;“ chybí tečka za druhým N., „Ediition“ místo „Edition“

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) V katodovém prostoru elektrochemické cely jste používala Pb katodu z přímého drátku?

2) Str. 24, Obr. 3.2: Pozice Vaší elektrochemické cely byla ve shodě s nákresem, tedy ve svislé
poloze? Jaké byly výhody tohoto uspořádání na rozdíl od vodorovné či mírně nakloněné cely?

3) Str. 27, Obr. 4.1: Nevzpomínáte si, jaká byla hodnota vloženého napětí při koncentraci HCl 0,5
mol.dm-3?

4) Str. 31, Obr. 4.5: Máte nějaké vysvětlení pro pokles citlivosti stanovení při teplotách vyhřívání
atomizátoru kolem 1000 ˚C?

5) Str. 34, str. 35, str. 36, Tab 4.3: Jakým způsobem jste získala meze detekce a stanovitelnosti?
Podle uvedených kalibračních závislostí bych si dovolil tvrdit, že budou nižší.

6) Pokud máte uvedené u optimalizačních závislostí chybové úsečky, kolik opakování jste
prováděla pro každou kombinaci parametrů? Proč u kalibračních závislostí chybové úsečky chybí?

7) Str. 36, Tab. 4.3: Čím je způsobeno, že LOD a LOQ pro Se(IV) jsou horší i přes to, že citlivost
je vyšší a opakovatelnost lepší?

8) Str. 37, popisek Tab. 4.5: Jak velký byl standardní přídavek (množství, koncentrace)

9) Str. 38, 2. odst.: Opravdu při rozpuštění matrice dochází ke snížení jejího vlivu na stanovení
analytu? Obecně?

10) Str. 38, poslední věta: Jak jste zjistili, že převážná část selenu byla navázána právě
v povrchové vrstvě mastných látek?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 1.6.2012

Jméno a příjmení, podpis oponenta: RNDr. Jakub Hraní ček, Ph.D.